ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Programa Nacional de Regadios (PNRegadios), aprovado em RCM n.º 133/2018, determina a

“expansão, reabilitação e modernização dos regadios existentes e a criação de novas áreas

regadas, designadamente com potencial de ligação às existentes, com o objetivo de promover o

regadio e outras infraestruturas coletivas, numa ótica de sustentabilidade, contribuindo para a

adaptação às alterações climáticas, o combate à desertificação e a utilização mais eficiente dos

recursos”.

Contudo, à luz do que se encontra definido na legislação em vigor, artigo 3º do DL nº 232/2007,

deverão ser alvo de Avaliação Ambiental Estratégica todos os “planos e programas para os

sectores da agricultura, floresta, pescas, energia, indústria, transportes, gestão de resíduos,

gestão das águas, telecomunicações, turismo, ordenamento urbano e rural ou utilização dos

solos e que constituam enquadramento para a futura aprovação de projectos” de Reconversão

de terras não cultivadas há mais de cinco anos para agricultura intensiva (>100 ha) e Projectos

de emparcelamento rural com ou sem infra-estruturação para regadio (> 350 ha).

Sendo que a expansão de regadio no território português terá inúmeros impactos sociais e

ambientais, tais como a intensificação do consumo de água, intensificação da utilização de

fertilizantes e fitofarmacêuticos e consequente contaminação de aquíferos e que a expansão de

área de regadio prevista é de 147 647 ha, parece evidente que este Programa deveria ter sido

alvo de uma AAE.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério do Ambiente e Transição

Energética:

- Porque razão não foi efectuada uma Avaliação Ambiental Estratégica, quando se enquadra

perfeitamente no âmbito de aplicação definido na legislação em vigor?

Palácio de São Bento, 10 de abril de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1877
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Programa Nacional do Regadio
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-10T16:34:41+0100
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T10:41:31+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T10:57:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-10T16:34:50+0100
	Unknown signer 87a176f72c92fe3aefc6ee552a1c2af2f5b15b0f

		2019-04-12T10:42:23+0100
	Unknown signer 531fa7a1ee34ae96a166db19087c574896c3cff4

		2019-04-12T10:57:15+0100
	Unknown signer 3f296f2da7b39b58863f17a58bf82f6856abe225